Zgjidhjet e detyrave 27 nëntor 2010

Kapitulli 1

P1-4
A.
Të hyrat nga shitja
$4,500

Pagat 
$
700

Komunaliet

100

Qiraja 

1,200

Reklama

300

Furnizimet 

75

Kosto e shpërndarjes

225
Total

2,600

Fitimi
$1,900
B.
Kthimi i pritur në investim = $22,800 ÷ $152,000 = 15%


($1,900 × 12 muaj) = $22,800

P1-9

Betsy’s Flag Co.


Pasqyra e të ardhurave


Për shtator


Burimet e krijuara nga shitja
$22,000

Burimet e konsumuara:

Qiraja
$
625

Furnizimet
3,000

Materiali
8,750

Licenca
500

Komunaliet
250

Riparimet 
1,500

Pagat

2,500
Total burime të konsumuara

17,125

Fitimi
$
4,875

P1-9
A.
Drejtori finaciar duhet të përgatit një dokument të tillë në mënyrë që të ndihmojë në parashikimin e fitimeve ose humbjeve në të ardhmen. 

B.
Nëse kompania do të kishte ardhur në bankën tuaj për të kërkuar njëë kredi, ju do të konsideronit shumë faktorë para se të jepni një vendim përfundimtar. Kompania është duke parashikuar humbje në muajin gusht; mirëpo, informatat tjera sugjerojnë se shitjet e kompanisë janë duke u rritur. Me shitje shtesë, kompania do të bëhet me profitabile  ose më pak profitabile? 

Kapitulli 2

	P2-4
A.
	PASURIA
	=
	DETYRIMET
	+
	EKUITETI

	Data
	Llogaritë 
	Paraja 
	Pasuri tjera
	
	
	
	Kapitali i kontribuuar
	Fitimet e mbajtura

	Qershor 1
	Paraja
	8,000
	
	
	
	
	
	

	
	Kapitali i kontribuar
	
	
	
	
	
	8,000
	

	Qershor 2
	Qiraja
	
	
	
	
	
	
	–525

	
	Paraja
	–525
	
	
	
	
	
	

	Qershor 7
	Stoqet e mallrave
	
	3,600
	
	
	
	
	

	
	Paraja
	–3,600
	
	
	
	
	
	

	Qershor 12
	Reklamat
	
	
	
	
	
	
	–1,000

	
	Paraja
	–1,000
	
	
	
	
	
	

	Qershor 26
	Paraja 
	7,200
	
	
	
	
	
	

	
	Të hyrat nga shitja
	
	
	
	
	
	
	7,200

	
	Kosto e mallrave të shitura
	
	
	
	
	
	
	–3,000

	
	Stoqet e mallrave
	
	–3,000
	
	
	
	
	

	Qershor 30
	Pagat
	
	
	
	
	
	
	–850

	
	Komunaliet
	
	
	
	
	
	
	–228

	
	Paraja
	–1,078
	
	
	
	
	
	

	
	Shumat përfundimtare
	8,997
	+   600
	=
	
	
	8,000
	+  1,597


B.
Davidson Enterprises


Pasqyra e të ardhurave


Për muajin që përfundon me 30 qershor, 2004

Shitjet
$7,200

Kosto e mallrave të shitura
(3,000)

Qiraja
(525)

Reklamat
(1,000)

Pagat
(850)

Komunaliet

(228)

Fitimi neto
$1,597

C.
Davidson Enterprises


Bilanci i gjendje


Me 30 qershor, 2004

Pasuritë

Paraja

$8,997

Stoqet e mallrave

600
Gjithsej pasuritë

$9,597
Detyrimet dhe ekuiteti

Kapitali i kontribuar

$8,000

Fitimet e mbajtura

1,597
Detyrimet dhe ekuiteti

$9,597

P3-6
Çelësi për secilën ngjarje është përkufizimi i qartë i shpenzimit. Një shpenzim është kunsumimi i burimeve gjatë prodhimit ose shitjes së mallrave ose shërbimeve gjatë një periudhe. Nëse aplikojmë këtë përkufizim tek ngjarjet në vijim do të kemi: 

1.
Shpenzim prej $950. Edhe pse nuk është paguar ende, burimet janë konsumuar gjatë periudhës së tanishme. 

2.
Nuk është shpenzim. Edhe pse është paguar, asnjë nga artikujt nuk është përdorur gjatë muajit actual (të tanishëm). 

3.
Shpenzim prej $3,800. Shërbimet e ofruara nga drejtori ekzekutiv janë konsumuar gjatë muajit të tanishëm. 

4.
Nuk është shpenzim. Asnjë nga burimet nuk është konsumuar ende. 

5.
Nuk është shpenzim. Ky ishte shpenzim i muajit të kaluar gjatë të cilit është konsumuar shpenzimi i energjisë elektrike. 

6.
Shpenzim prej $7,550. Shërbimet e reklamave janë konsumuar gjatë mujiat maj. 

Kapitulli 4

E4-11
a.
Pasuritë qarkulluese:

Paraja
$
34,500

Llogaritë e arkëtueshme

78,100

Stoqet e mallrave

390,000

Furnizimet

52,000

Sigurimi i parapaguar

38,000
Gjithsej pasuri qarkulluese
$
592,600
b.
Detyrimet afatshkurta:

Llogaritë e pagueshme
$
95,300

Pagat e pagueshme

36,000

Interesi i pagueshëm

38,000

Dëftesat e pagueshme, afatshkurta

50,000
Gjithsej detyrimet afatshkurta
$
219,300
c.
Prona, makineritë dhe pajisjet:

Pajisjet
$1,450,000

Ndërtesat

750,000

Zhvlerësimi i akumuluar

(318,000)

Toka

250,000
Gjithsej prona, makineritë dhe pajisjet
$1,132,000
d.
Pasuritë

Pasuri qarkulluese
$
592,600

prona, makineritë dhe pajisjet

1,132,000

Markat

45,000
Gjithsej pasuritë
$
1,769,600
e.
Detyrimet afatgjata:

Dëftesat e pagueshme, afatgjata
$
571,300

f.
detyrimet:

detyrimet afatshkurta 
$
219,300

Detyrimet afatgjata

571,300
Gjithsej detyrimet
$
790,600
g.
Ekuiteti i pronarëve:

kapitali i kontribuar
$
700,000

fitimet e mbajtura

279,000
Ekuiteti i pronarëve:
$
979,000
h.
Gjithsej detyrime dhe ekuiteti:

Detyrimet
$
790,600

Ekuiteti

979,000
Detyrime dhe ekuitet
$
1,769,600
i.
Kapitali punues:

Pasuritë qarkulluese
$
592,600

Detyrimet afatshkurta

(219,300)

Kapitali punues
$
373,300

1

